Conselho agradeceu a presença de todos e passou a palavra para a Senhora Marlene da 
Silva Lima Rafaelli, que apresentou o cenário econômico atual e realizou a explanação do 
Relatório Analítico dos Investimentos de Fevereiro de 2025. A Carteira de Investimentos 
fechou o mês de fevereiro consolidada em um montante de R$ 163.725.513,38 (Cento e 
Sessenta e Três Milhões, Setecentos e Vinte e Cinco Mil, Quinhentos e Treze Reais e Trinta e 
Oito Centavos), distribuídos com 64,12%, totalizando R$ 104.977.473,60 (Cento e Quatro 
Milhões, Novecentos e Setenta e Sete Mil, Quatrocentos e Setenta e Três Reais e Sessenta 
Centavos) em renda fixa; 27,19%, totalizando R$ 44.518.692,04 (Quarenta e Quatro 
Milhões, Quinhentos e Dezoito Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Quatro Centavos) 
em renda variável; e 8,69%, totalizando R$ 14.229.347,74 (Catorze Milhões, Duzentos e 
Vinte e Nove Mil, Trezentos e Quarenta e Sete Reais e Setenta e Quatro Centavos) em 
empresas do exterior. Obteve no mês de fevereiro de 2025 um retorno negativo de R$ 
1.055.167,82 (Um Milhão, Cinquenta e Cinco Mil, Cento e Sessenta e Sete Reais e Oitenta e 
Dois Centavos). Um retorno de -0,64% contra uma meta atuarial de 1,73%, ficando com o 
retorno acumulado em 0,89% contra uma meta atuarial acumulada em 2,35%. Total do 
Patrimônio Líquido do FMAP por Gestores: BB Gestão de Recursos DTVM: R$ 
71.885.689,37 (Setenta e Um Milhões, Oitocentos e Oitenta e Cinco Mil, Seiscentos e Oitenta 
e Nove Reais e Trinta e Sete Centavos) = 43,91%; Caixa DTVM: R$ 35.117.616,81 (Trinta e 
Cinco Milhões, Cento e Dezessete Mil, Seiscentos e Dezesseis Reais e Oitenta e Um 
Centavos) = 21,45%; Itaú Asset Management: R$ 13.804.352,35 (Treze Milhões, Oitocentos 
e Quatro Mil, Trezentos e Cinquenta e Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos) = 8,43%; 
Santander Brasil Asset Management: R$ 8.975.543,24 (Oito Milhões, Novecentos e Setenta 
e Cinco Mil, Quinhentos e Quarenta e Três Reais e Vinte e Quatro Centavos) = 5,48%; 
Sicredi: R$ 7.304.012,24 (Sete Milhões, Trezentos e Quatro Mil, Doze Reais e Vinte e Quatro 
Centavos) = 4,46%; Bradesco Asset Management: R$ 7.203.571,72 (Sete Milhões, Duzentos 
e Três Mil, Quinhentos e Setenta e Um Reais e Setenta e Dois Centavos) = 4,40%; Guepardo 
Investimentos: R$ 7.108.710,64 (Sete Milhões, Cento e Oito Mil, Setecentos e Dez Reais e 
Sessenta e Quatro Centavos) = 4,34%; Bradesco Asset Management: R$ 6.689.185,01 (Seis 
Milhões, Seiscentos e Oitenta e Nove Mil, Cento e Oitenta e Cinco Reais e Um Centavo) = 
4,09%; Daycoval Asset Management: R$ 3.352.492,29 (Três Milhões, Trezentos e 
Cinquenta e Dois Mil, Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e Vinte e Nove Centavos) = 

2,05%; e Banco Santander: R$ 2.284.339,71 (Dois Milhões, Duzentos e Oitenta e Quatro Mil, 
Trezentos e Trinta e Nove Reais e Setenta e Um Centavos) = 1,40%. O Relatório dos 
Investimentos do mês de fevereiro de 2025 foi aprovado pelos membros do Conselho 
Municipal de Previdência. Quanto às alocações e realocações, o Comitê sugeriu resgatar R$ 
3.000.000,00 (Três Milhões) do Fundo BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 
PREVIDENCIÁRIO e realocar no Fundo BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 
PREVIDENCIÁRIO; sugeriu também, diminuir a exposição em Gestão Duration, resgatando 
o valor de R$ 2.705.992,62 (Dois Milhões, Setecentos e Cinco Mil, Novecentos e Noventa e